
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 47 del 10/04/2025

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL DIVERSO UTILIZZO DEL MUTUO POSIZIONE N 4527011/01 

CONCESSO DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI

IL PRESIDENTE

VISTI

la deliberazione n. 48 del 09.12.2024 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 e lo schema di bilancio per il medesimo triennio, 
come disposto all’art. 170 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, D.Lgs 
267/2000 (TUEL);

la  deliberazione  di  Consiglio  n.  55  del  19.12.2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027 ed i  relativi  allegati  contabili,  ai  sensi della  Legge 7 aprile 2014,  n.56, 
recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

il  decreto del Presidente n. 6  del 16.01.2024  con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 - 2027 ai sensi dell’articolo 169 del TUEL;

il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2025  –  2027,  approvato  con  decreto  del 
Presidente n. 12 del 31.01.2025;

lo Statuto della Provincia di  Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci  con atto n.  1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 3 marzo 2017;

la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n  2081  del  4/11/2024  con  oggetto  “Approvazione 
graduatoria fondi FSC 2021 – 2027 conseguente all’avviso per manifestazioni di interesse per il 

Decreto Presidenziale  n. 47 del 10/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto approvato con 
DGR n 1167/2024. Attribuzione delle relative risorse”;

PREMESSO CHE

la Provincia di Parma è titolare del prestito posizione n 4527011/01 di € 100.000,00 concesso da 
Cassa  Depositi  e  Prestiti  Spa  in  data  31/12/2008  assunto  per  trasferimento  di  capitale  alla 
Comunità Montana Valli Taro e Ceno per potenziamento raccolta differenziata I stralcio;

il  prestito, attualmente in ammortamento, con data di fine ammortamento 30/06/2036, a tasso 
fisso,  presenta un residuo importo erogabile  di  €  100.000,00,  in  quanto non è stato  possibile 
realizzare l’intervento nei termini del progetto approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n 
960 del 23/10/2008;

VISTA

la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti Spa n 1280 del 27/06/2013, parte terza, sezione 12, la 
quale fornisce indicazioni  per  il  diverso utilizzo delle  quote dei  prestiti  non ancora  erogati  nei 
seguenti casi:

1. al termine dei lavori finanziati,  o comunque dell’investimento effettuato, qualora il  costo 
dell’investimento, definitivamente accertato, risulti inferiore all’importo del prestito;

2. in conseguenza del minor costo dell’investimento finanziato, derivante da un ribasso d’asta 
nell’aggiudicazione dei lavori;

3. qualora l’opera benefici di un contratto finanziario in epoca successiva alla stipulazione del 
contratto di prestito;

4. in caso di mancata realizzazione dell’investimento;

RITENUTO

opportuno chiedere il diverso utilizzo del mutuo rientrando la richiesta nell’ipotesi 4 prevista dalla 
circolare  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti  Spa  n  1280/2013,  in  quanto  non  è  stato  realizzato 
l’investimento  oggetto  di  concessione  del  mutuo  in  quanto  non  è  stato  possibile  realizzare 
l’intervento nei termini del progetto approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n 960 del 
23/10/2008;

CONSIDERATO CHE
che con Decreto del Presidente n 180 del 15/10/2024 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di opere di difesa in località Groppo Sovrano, 
SP  75  di  Monchio  Corniglio,  CUP  D47H24001960009, per  un  importo  complessivo  di  € 
700.000,00;

che  l’intervento  suddetto  è  incluso  nell’annualità  2025  del  Programma Triennale  delle  Opere 
Pubbliche  2025  –  2027  della  Provincia  di  Parma,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n 
187/2024 ed allegato nella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025 – 
2027 della  Provincia di  Parma,  approvata con Deliberazione di  Consiglio  Provinciale n 48 del 
9/12/2024;

che l’intervento suddetto è previsto per € 700.000,00 nell’annualità 2025 del Bilancio di Previsione 
2025 – 2027 della Provincia di Parma, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n 55 
del 19/12/2024, e risulta finanziato per:
- € 600.000,00 dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021 – 2027, risorse attribuite dalla 
Regione Emilia – Romagna con propria deliberazione di Giunta Regionale n 2081 del 4/11/2024;
- € 100.000,00 con diverso utilizzo del mutuo posizione n 4527011/01 concesso da Cassa Depositi 
e Prestiti Spa;

Decreto Presidenziale n. 47 del 10/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che l’avvio delle procedure di gara è subordinato all’ottenimento della concessione del suddetto 
diverso utilizzo;

RITENUTO OPPORTUNO
Procedere  all’approvazione  dell’autorizzazione  al  diverso  utilizzo  del  mutuo  posizione  n 
4527011/01 a favore dell’intervento “Realizzazione di opere di difesa in località Groppo Sovrano, 
SP 75 di Monchio Corniglio (CUP D47H24001960009)”;

ACQUISITI
i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica 
e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Tuel;

DECRETA

per le motivazioni espresse in precedenza e a questo punto integralmente richiamate,

1. di autorizzare il diverso utilizzo di € 100.000,00 del mutuo concesso da Cassa Depositi e 
prestiti  Spa,  posizione  n  4527011/01,  a  finanziamento  di  parte  dell’intervento  di 
“Realizzazione di opere di difesa in località Groppo Sovrano, SP 75 di Monchio Corniglio 
(CUP D47H24001960009)”, ai sensi della Circolare Cassa Depositi e Prestiti Spa 
n 1280 del 27/06/2013 e successivi aggiornamenti;

2. di dare atto che:
 l’investimento è incluso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027 

della Provincia di Parma e previsto nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027 della 
Provincia di Parma;

 rimangono invariate le condizioni di ammortamento del prestito;
 che l’avvio delle procedure di gara è subordinato all’ottenimento della concessione 

del diverso utilizzo da parte di Cassa Depositi e Prestiti Spa;

3. di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  a  quant’altro  richiesto  da Cassa 
Depositi e Prestiti Spa, per il perfezionamento dell’operazione di devoluzione del 
mutuo suddetto;

4. di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ogni  atto  inerente  e 
conseguente al presente decreto presidenziale;

5. di  stabilire  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  al  momento  della  sua 
sottoscrizione;

6. di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  previsti  dall’attuale  normativa, 
pubblicando il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet della Provincia di Parma, come disposto dal D Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 47 del 10/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1228 /2025 ad oggetto:

"  AUTORIZZAZIONE  AL  DIVERSO  UTILIZZO  DEL  MUTUO  POSIZIONE  N  4527011/01 

CONCESSO DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 09/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1228 / 2025 ad oggetto:

"  AUTORIZZAZIONE  AL  DIVERSO  UTILIZZO  DEL  MUTUO  POSIZIONE  N  4527011/01 

CONCESSO DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 09/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


